scorbuticis imprægnatum. Accurata victus ratio, servanda, fugiendo cibos flatulentos, crudos, viscidos, fumosos, sale muriatico conditos, aut fumo induratos. Potus nocet gelidus, præsertim si glacie aut nive sit infrigidatus, cerevisia recens, crassa, turbida, non bene cocta & defecata. Vina sulphurata, Francica, acida, Alsatica nonnulla, & Austria nonnulla calci affinia, & aliqua ex Necceranis, quæ non minus male in vulgari rythmo audiunt:

Francen-Wein  
Rancker Wein/  
Neccar-Wein  
Schlechter Wein  
Rhein-Wein  
Fein Wein.

*Econtra laudantur cibi boni succi & eu-pepti; aromaticis, salvia, rotemarino, thymo, croco, modicè conditis vel etiam hepaticis, spinachia, asparago, endivia, acetosa, cichoreo, capparibus aliisque alterati. Commendatur cerevisia clara, tenuis & diutetica. Vinum Rhenanum, Mosellananum, è mitioribus: Necceranum, Helveticum rubrum, & quod caput fere est, Hirschstadiense & Michelbacense, Moguntinæ ditionis prope Aschaffenburgum, quæ arcanum quodam contra Colicam, podagram & calculum possident. Tantum!*  
*Deo soli laus & gloria in perpetuum.*

DISPU-

## DISPUTATIO XXV.

*De*

## HYDROPE, Von der Wassersucht.

*RESPONDENTE*

MARTINO JOHANNE HÆSBAERT. Clivi - Clivensi.

## THES. I.

**Q**uod Germanis die Wassersucht / Latinis *ὕδωρ* Hydrops à Græorum *ὕδωρ* aqua & *άγχος* oculus live vultus; vel etiam Ascites, quia abdomen instar *άγχος* utris turget, dicitur. Verum cum hæc valde trita sint, insuper etiam grammaticæ denominatio plane nihil ad Medicam Hydropsis facit cognitionem, nolo in re inutili & Medico cordato indigna tempus terere, sed describam medicè hunc affectum, quod sit:

## THES. II.

**T**umor abdominis & plerumq; etiam pedum, à lymphâ in abdomen re- stagnante ortus.

## THES. III.

**N**otari autem velim, dari in corpore humano peculia ria quædam vasæ ex pellucida ac tenuissima pellicula constantia, valvulis suis donata, & peculiarem liquorem lymphâ dictum à circumferentia & omnibus partibus totius corporis ad communem sanguinis fontem (cor) deferentia. Vasa hæc cum omnibus in partib; succum nutritium à nutritione residuum, ut paulo post dicetur, suscipere debeant, innumerabilia sunt, nec certo determinari possunt, quoniam eo ipso quo liquor quem continent vel exhalat vel effunditur penitus disparent, & ob suam tenuitatem & pelluciditatem à subjectis vasis &

membranis discerni nequeunt, ut loquitur *Celeberrimus Practicus & Anatomicus DIEMEBROCK in C.H. Anat. p.m. 98.*

## THES. IV.

**C**um n. singulis pulsibus eò ipsi quod arteriæ intumescunt per poros tunicarum quædam sanguinis particulæ & ad nutritionem aptæ in tubulos partium egrediantur, neq; tamen omnes nutritio ni uno momento impendi possint, quod reliquum est torrentis instar tubulo trahit & à phasis Lymphaticis suscep tum tandem diversis ostiis in sanguinis oce num, cum paulo ante chylo & sanguini fuerit mixtum, denuò effunditur. Ex quibus evidentissimè patet, lympham constare ex succo nutritio & spiritibus animalibus, qui delassati quasi & in rorem mutati idem iter cum succo nutritio emetiuntur, & in corde cum vivacioribus sanguinis corpusculis refecti iterum juxta motus leges cerebro advehuntur: neque enim possibile est propter obstantes valulas, quas in vasis lymphaticis è Neotericis elegantissimè demonstravit FRID. RUYSCHE, celeb. Haga-Comitis Anatomicus, ut alium lymphæ motum in statu naturali oeconomiae animalis admittere possimus. Quæ latius tum in collegio publico tum in privato ad Praxin TIMÆI à GULDENKLEE deduxit semper mihi Parentis instar calendus Dn.,

*Dol.*

Doctor. WALDSCHMIED, Hospes & Spatio Anatomicorum oculos effugerint,  
hactenus Preceptor incus fideliissimus.

## THES. V.

**N**everò nomen lymphæ Tibi impo-  
nat, advertendum est, liquorē  
hunc propriè lympham dici & quam ma-  
xiūm differre à nonnullis aliis saccis fer-  
mentativis, qui ope glandularum con-  
glomeratarum in corpore humano elab-  
orantur, nec nisi impropriè nomine  
lymphæ venire debent. Sic primum il-  
lud vitale meastruum saliva in glandulis  
salivalibus, Fumosum illud ventriculi fer-  
mentum Microcosmi Alcabeſt & Archæus  
in papillis miliaribus ventriculi, succus  
verò Pancreaticus à Clarissimo SYLVIO  
novis donatus elogis in pancrate gene-  
ratur, de quibus plura huc non spectan-  
tia apud Celeberrimum BARTOLINUM  
rideri posunt.

## THES. VI.

**P**rogradior his prælibatis ad cau-  
sam proximam, quam lympham ex-  
travasatam vel restignantem esse conte-  
ndo. Peccat enim lympha quatenus sit val-  
de aeris, vel quatenus viscida & glutinosa  
redditur. Utroque modo facile tenellula  
vasa lymphatica dilacerare potest, ut quā  
datā porta in cavitatem abdominis exstil-  
let, vel in musculo ejus effundatur: vide  
Thes. 8. Si enim viscidiō reddatur, in  
motu suo perquam facile impeditur, & à  
tergo in sequenti obicem ponit, hinc au-  
cta vasa ultra Sphæram suam extendi ne-  
scia, confringit, & extravasatur. Acrior  
verò redditio rodendo continuum solven-  
do foras sibi vi quasi aperit, claustra sua  
perrumpit, & abdomen intumescere fa-  
cit ejusmodi vasorum dilacerationem fa-  
cile fieri posse patet Thes. 8. cum va-  
lla adeò exilia sint, ut tot annorum

**N**eque nescius sum Cl. SYLVIUM  
de vasis lacteis statnere, quod ego  
vasis lymphatici tribuo; Nihilominus fa-  
cile amborum sententias conciliari posse  
persuasum habeo. Siquidem non eo infi-  
cias, chylum causam lociam quandoque  
existere & in abdominis cavitate una cum  
lymphâ, si non semper, saltē ſepiuſ ,  
colligi. A solo tamen chylo effuso in cavi-  
tatem abdominis Hydropeum semper fieri  
merito dubito, cum nec ipse Cl. SYL-  
VIUS hoc adeò aeriter defendisse videa-  
tur, nec Humor distensionis abdominis  
causa in cavitate ejus ſemper reperiatur,  
sed in Tubulis muscleorum, quandoque  
etiam innumeris in vesiculis teste experi-  
entia colligatur. Vide Thes. 8. Fieri equi-  
dem potest, ut chylus viscidior restagnans  
in vasis lacteis mesenterii lymphæ obicem  
ponat, quo minus alacriter iter ſum e-  
metiri poſſit, quæ impedita qua data porta  
eructatur. Quod si ob vasorum lymphati-  
corum distensionem vel etiam lymphæ  
alio fluentis defectum vasa lactea compri-  
mantur, vel chylus incrassetur, pigrus in-  
cedendo fatiscit & ad plenitudinem col-  
lectus moleſtæ sarcinæ instar in abdomi-  
nis cavitatem ejicitur, lympham ibidem  
jam dudum existentem non paru augens.

## THES. VIII.

**C**olligitur itaque lympha frequentissi-  
me in abdominis cavitate, eamque  
penitus occupat. Nonnunquā in omento,  
peritoneo, Mesenterio vel etiam tunicam  
Hepatis inter & parenchyma reperitur &  
quasi propriis in vesiculis reservatur; qua-  
rum aliquas ovi columbini, alias etiæ ovi  
gallinacei, alias multo minoris magnitu-  
dinis in suspensi furis caya Hepatis parte,  
demon-

demonstravit *Guilhelmus Stratenus*. Calculum suum addit *Cl. Diemebrock*, inquiens: Ruptis hisce vasibus (lymphaticis) interdum etiam contingit lymphaticum liquorē non effundi in abdominis cavitatem, sed inter vicinas membranas effluere, atque tunc inde vesiculae producuntur hydatides appellatae, quibus Hepat interdum intus, sed frequentius foris non nunquam etiam mesenterium aliæque in abdomine partes scatere deprehenduntur. Quandoque tamen Historiis medicis id confirmantibus in musculorum abdominis spatiis effunditur, eosque ita distendit, ut abdomen ingentem in Tumorē excrescat, que Hydropis species, utut cognitu sit difficilior, curatu tamen facilior & minori cum periculo conjuncta videtur. Talem Hydropis sedem, Hippocratem obseruasse ex textu videtur elici posse, dum poros carnium & Musculorum Spatia in sanis sanguine & spiritu repleti, in zbris sero & statu statuit. Vedit Hydropē Musculorū Abdominis in celebri quondam Academiæ hujus Theologo, multaque notatu dignissima de eo retulit Vir Experientissimus *D. D. Majus*, Professor Medicinæ celeberrimus & Præceptor meus ætate devenerandus. Plerumque autem fluctuat lympha in cavitate intra abdomen, cum enim plura vasa lymphatica ex Hepate prodeant, & per mesenterium ramificentur, inque commune chyli receptaculum vel etiam ductum Thoracicū quotidie lympham depo- nant, non mirum est, si vasa hæc innu- mera sauciata lympham adeò largiter in abdominis cavitatem effundant.

## THES. IX.

**I**N causarum remotarum ordine stant omnia illa quæ lympham incrassare vel

actiorem reddere possunt, præprimis accusamus sex res non naturales & præternaturales. Aer si non solus saltem cum aliis concurrentibus causis lympham coagulat vel etiam acriorem reddit, quatenus vel frigiditate sua tubulorum infert obstructionem, vel calidior partes tenuiores dissipando crassiores magis magisque inviscat. Sequuntur cibi crudiores viscidiores, qui coctionem primam turban-tes, post ubi vis nocere solent. Præ omnibus male audit potus copiosior calidior vel etiam frigidior: Spiritus ardentes & præser tim spiritus vini, si liberalius & frequenter sumantur pletumque Hydro- pem accelerant, rationem dat *Deckeras in notis ad Barbette*, neque insolens est, visceribus æstuantibus si copiosius frigidus potus ingurgitetur, Hydropem supervenire, quod messoribus aliquando accide- te solet, de quo *Carolus Piso & Senner- tus*. Cum enim tunc pori valde sint di- latati & transpiratio succorum æstuantium ex improviso denegetur sanguini, facile fieri potest, ut & chylus & lympha in mesenterio subito restagnent, & acriores facti avolantibus particulis acres temperantibus exitum vi quasi parent in abdominis cavitatem. Faciunt huc motus violenti, percussionses ventris, casus ab alto, à quibus causis facile rumpi possunt vasa lymphatica, vel lympha in motu præpediri. Dissecuimus, inquit *Dn. Is- brandus de Diemebrock*, in sua Anatome p. m. III. in nostro Nosocomio juven- culam 24. annorum, qua per sexdecim annos ascide detenta, indeque tandem mortua fuerat, in qua nullius visceris manifestam lœsiōnem invenire potui- mus: Sola aliqua vesicula lymphatica disrupta, mali diurni causa fuisse vi- ii deba-

debatur. Crudeliter enim à parentibus in pueritia fuerat tractata, & ictibus pedum manuumque sàpissimè excepta à quibus procul dubio aliqua vasa lymphatica dudum disrupta fuerant. Sanguinis per menses & hæmorrhoides purgationes si supprimantur, plerumque accersunt Hydropem, cum serum ferè ubique coaceretur & ad plenitudinem collectum vasa lymphatica dilaceret: sin verò in excessu peccetur & sanguis nimium evacuetur, brevi quoque temporis spatio sublequi solet Hydrops, propter exhaustas partes fermentativas & spirituum inopiam, hinc humores vel plane subsistunt, veltardius saltu moventur & spatii angusti pertuli tandem mole sua exigua vascula perrumpunt. Alii graviores morbi prægressi sàpius etiam à tergo sequentem inducunt Hydropem, ut Asthma, Febris quartana, Fibres ardentes, quo Renum imbecillitas, corundemque fermenti urinosis defectus vel corruptio referri quoque debent; non quasi cum *Helmontio* velim solis in renibus Hydropis querere causam, hoc enim & rationi & experientia repugnat, sed ut notetur, possit lympham ob remum vitium in toto corporis habitu ita quoque corrumpi, ut etiam hac ex causa nonnunquam calculosi & arthritici sunt Hydropici.

## THES. X.

**P**ater hinc quam frigidè à Galenice frigida Hepatis intemperies accusatur, cum talis nungquam dari possit. Et à hac esset in causa, juvarent in curatione calida, sed tantum abest ut illa proficit, ut potius valde noceant. Dens

quantum velint calida, dicit *Dochifimus Hoffmannus* in *Methodo suam dendis pag. m. 340.* nihil sanè efficient, præter quod sitim augeant, vites frangant, & morbo alimentum præbeant. Eadem facilitate reliquì quoque errores excutuntur, quos apud *Cl. Sennertum & Riverium* videre licet, quasi Hepar cibos crudiores non attrahendo, vel lieni eos non digerendo Hydropis existent causæ, cum omnia fallantur Hypothesi & effectus cum suis causis confundantur. In hoc sane negotio multum præstitit cardatus *Sylvius*, ostendens, viscera in plurimis Hydropicis absque ulla reperi la be, quod *Thes. 9. Diemebrok.* confirmat. Et si forte putredinis aut corruptionis appareat vestigium, non pro causa, sed pro effectu lymphæ acrotis, cui viscera tamidù irritant, id habendum esse censem. Neque Deo sit laus, hoc seculo amplius anxii sumus de viis, per quas serum ex Hepate salva manente substantia in abdominis cavitatem effundatur, de quo alias valde sollicitus est *Cl. Riverius*, cum vasa ante descripta nobis legitimam Hydropis sedem & causam digito quasi indigitent, ut iple *Diemebrok*, alias novitati non adeo favens, loco antea allegato fateri cogatur, quod vascula hæc vel erosa vel compressa & angustata, ut lymphaticum liquorem solito modo non deferant & exonerent, Hydropem inducere soleant.

## THES. XI.

**D**evenio nunc ad signa. Diagnosim quod attinet, in principio hic morbus non semper adeo facile cognosci-

tur, quoniam graviditas, pinguedo, flatus & alia Medicum nonnunquam redundunt dubium. Solent tamen instantem Hydrope indicare signa Diagnostica à respiratione & pedum tumore defusma, si enim hæc mala diutius aliquem affligant, plerumque solent subsequi Hydrops. Uxor Pharmacopœi Hanoviensis valde obesa & plethorico corporis habitu praedita plures per menses à lœvissimo etiam motu respirandi sentiebat difficultatem, tandem acutissimo hypochondrii dextri dolore corripiebatur cura febrem tamen & tussim, urina erat lixiviosa cum copiosissimo tartaro, parietes maxilæ obducente. Res in principio videbatur posita in angusto, Hepatis dolorem, flatibus forte malum augentibus, ipse locus affectus indicabat. Verum si hoc, quare nulla inflamatio, febris, & alia brevi sequabantur? Ne tamen quid intermittere, quod saluti conferre potuisset, seista fuit vena, potionē mannatā corpus expurgabatur, exhibebantur carminativa, aperitiva, & pro more Hepatica, nec externe Maritus sumptibus pepercit, omnes evolvens pyxides, ut misera succurreret conjugi: verum incassum! dolor enim quamvis parum remitteret, tamen nonnullum penitus cessavit. Prædictus statim Hydrope adstans Medicus, & dolorem ex continua solutione à lympha acriori vas lymphatica propè Hepar dilacerante oriri Marito explicavit, nec sefellit cum augurium, elapsis enim aliquot diebus urinæ quantitas consueta immittuebatur, tandem intumescebat abdomen & Hydrops satellites magis magisque prodibant, quibus omnibus elapsis quatuor mensibus finem fecit mors, quicquid

etiam Collegium Medicum ibidem in contrarium moliretur. Ut merito continui Hypochondriorum dolores periculi quid alant, neque locum habere possint querelæ usitatissime: *Der Milz sticht mich; Die Leber thut wehe.* Sicut etiam ipsi Medici cum vulgo interdum loquuntur: quia insōns est & Hepar, & lien, doloris autem vera causa potius in Peritoneo vicinisque vasis lymphaticis quaerenda. In Hydrope confirmato tanto artificio opus non est, ut malum cognoscatur, tunc enim præter abdōmen pedes timent, plus tamen interdiu quām noctu, hinc horis matutinis cessasse videtur tumor, brevi redicurus. Accedit Tussis, Sistis urget, Appetitus prosternitur, Labia livescunt. Facies & superior corporis pars marcescit: Tempora collabuntur, Urina ut ut pauca tamen valde saturata est rubro colore. Respirandi difficultas de die in diem augetur, ut tandem vix in sedili respire possint. Cum vero ex horum Phænomenon explicatione affectus nostri magnam sceneretur lucem, operæ pretium est, ut eorum veras & genuinas causas brevibus in scenam introducam.

## THES. XII.

**S**Anguis chylo quotidie restaurandus & lymphâ diluendus et reficiendus, si suo pabulo defraudetur, quod equidem fit ob contumaces vasorum lymphaticorum & lacteorum in mesenterio vel aliis etiam in partibus obstructionem, in mixtione sua magis magisque larditur, hoc est, interperies viscidâ sanguinis augetur, ut tantam spirituum animalium copiam in cetero suppeditare nequeat, quantum humorum circulantium in circulum motus

ii 2 exigere

exigerē videtur, præsertim in partibus longè diffatis, quandoquidem in itinere maximam partem pauci illi spiritus avolant, hinc est, quod pedestumeant interdiu, quia succus nutritius per vasa lymphatica perpendiculariter contra gravitorum naturam ascendens majori impulsu opus habet, quam cum descendret, adeoque novum vigorē à spiritibus animalibus accipere debet, qui cum pauci sint, munere suo fungi nesciunt, unde humores restagnant, & calor valde imminuitur, donec motus eorum à calore straguli adjuvetur, tunc enim alacrius moventur viaq; magis expedita iterum circulantur, ut manē omnis ferè videatur disparuisse Tumor.

## THES. XIII.

**E**T cū in abdomen à lymphā jam occupato d'aphragma libere moveri nequeat & ab aquarum mole prematur, respiratio erit valde laboriosa, ut Hydro-pici non nisi erecto corpore respirare, nec citra anxietatem & suffocationis me-tum supini jacere possint.

## THES. XIV.

**I**nferim appetitus languet. Quemadmodum enim abdomen in parte concava ita obstruitur à lymphā ibidem restagnante, ut ferè omnis denegetur transpiratio, sic ipsa quoque viscera in eo recondita & inter hæc ventriculus lentore foris obducuntur, ut calor partium subjacentium ex una in aliā migrare nequeat, cum autem coctionem juvare debeat Hepatis & vicinarum partium calor sive corporis ex illis quotidie avolantia, & per poros ventriculi foris intus spectantes ingredientia, necesse est, ut his exclusis coctio depravetur, fermentum energetur & appetitus prosteratur.

## THES. XV.

**P**orrò Tussis adest, quæ nunc secca est, nunc humida: partes enim lixiviosæ & acres organa respirationis titillantes & pungentes tussim sicciam inducunt, quod si aquosum humoris portio transudet in pulmones vel ipsis in pulmonibus pituita colligatur, Tussis erit humida.

## THES. XVI.

**A**B iisdem salibus lixivialibus insatiabile foveatur bibendi desiderium, quo enim plus bibuntur, plus sitiuntur aquæ, quia ob defectum lymphæ in faucibus saliva illa dilui nesciunt, hinc fibrae non sine molestia continuo vellicatae similem motum non minus molestum quam insuetum glandulae pineali, cui Mens arctius juncta est, imprimunt, ut Mens ferè semper de siti fallenda cogiteret.

## THES. XVII.

**E**T cum Hydropticis sepius alvi tarditate laborent, sciendum est, quod in statu naturali plurimum seri ex glandulis miliaribus intestinorum (vel per poros foris intus spectantes ex abdominis cavitate) veletiam ex arteriarum Mesentericarum extremitatibus in ipsa transudet intestina, & lubricitando alvum redditur fluidorem. Verum cum serum nunc alio divertatur, pori etiam sint obstructi, & parochyli celeri pede transeat & in abdomen effundatur, alvus redditur siccior. Quo facit quod Bilis crassior & iners redditum munere suo non fungatur, vel ob compressum ductum choledochum ad ipsa intestina pervenire nequeat.

## THES. XVIII.

**U**rina nunc crassa est nunc tenuis, semper tamen pauca & ut plurimum valdetincta. Si enim in crebrioribus aliis cit-

His circulationibus paucum illud, quod sanguinis adhuc inest, serum salia lixivialia & Alcalica liberalius tuscipiat & avidius imbibat, urina valde tingitur, quod in liqui- vii præparatione niorunt mulierculæ. Et à salium copia penetrantissima graveolentia in Hydropicorum urinis sèpius obser- vatur, ut tali urinoso odore totum conta- minetur musæum. Deinde si salia illa è finu sanguinis non præcipitentur in reni- bus vel alio deferantur, urina erit tenuis, semper tamen pauca, quia urinæ materia in cavitatem abdominis largissimè effun- ditur.

## THES. XIX.

**Q**uod si humores circulantes redditam- tur acres, non tam nutriunt, quam corrodunt fibras carnosas, hinc est, quod partes superiores extenuentur, & ca- verosam induant faciē, muscūli subsident, collabuntur tempora, & restagnantibus in labiorum tabulis partibus sanguinis eruorū magis similes quam sanguini, labia livescunt, nonnunquam plute nigrescunt. Verbo, cayo vix ossibus hæret, & ubique mors sua pandit insignia.

## THES. XX.

**Q**uandoquidem autem Hydrops in muliebris sexu gravitatem nonnun- quam menitetur, distinctiva tradam signa, quibus ab hac discerni possit. Observabis autem (1) abdominis tumorem, qui in Hydope æqualis magis est, quam in gra- vidis, in quibus acuminatus est & ad pre- cordia sursum tendit. (2) symptomata, haec enim si elaplo uno vel altero mense remittant, impægnationem concludere fas est, quia Hydrops quò ulterius pro- greditur, eò majores procreat molestias. (3) Mamas, quæ in Hydope extenuan-

tur & flaccescunt, in gravidis intume- cunt. (4) faciei colorem & oculorum splendorem. Color Hydropicorum mor- bosus nonnunquam cadaverosus est, oculi vero tenebricosi & lividi, dum è contra factum gestantes vividam præse- furent faciem, & oculi splendorem & lu- men spargunt. (5) Hydropici inter verten- dum fluctuationem percipiunt: & deni- que (6) sitis eos plus vexat quam gravi- das, non jam de Urina aliisque dicam sig- nis, quæ apud Cl. Riverium cap. de Vteri Hydope colligi possunt.

## THES. XXI.

**M**issis his ad prognosin me accingo. Palet autem ex antedictis quam- magnus morbus sit Hydrops, ut cum eu- ratu difficillimum & ut plutimum præser- tim in veteratum incurabilem esse meritè statuamus. Longo quidem affligit tem- pore, sed certa pernicie tarditatem com- pensat, eundo crescit, & crescendo fit de- terior: Quod si tamen labia apparent vi- vacia, respiratio non sit admodum diffici- lis, urina largiter adhuc fluat, ortusque fuerit à potu copiosiori, assatim æstuante sanguine totoque corpore fervente sumto, fractus tum ægrotantis tum medici ani- mus spe saluis erigi debet; si vero febri ardentí superveniat, juxta Hippocratem lethalis erit, & post quartanam male cura- tam, item si contumaces sequuntur mem- brum obstrunctiones, maximè periculosus & plerumque ægro funestus quoque cen- setur. Tandem à quincunque fiat causa, nisi ægrotantes fuerint ἐπηλαχχοι in cu- ratione laterem lavabis & vanam ludes operam. Prodromi instantis mortis sunt fluxus alii colliquativus, Halitus,

i i 3

cada-

cadaverosus, Tussis valde vehemens, in somno aquarum maximo cum murmur ad præcordia ascensus, & maculae lividae in pedibus erumpentes, quas brevi in sequitur gangrena. Authoritate stare si velis, reperies plures apud Hippocratem prædictiones, quas in ordinem rededit Cl. Riverius in sua praxi pag. m. 392. quem consule. Notatu dignissimum, quod Hydroptici plerumque circa novilunium pejus se habeant, eoque tempore moriantur, teste Rossino aliquique, forte propter aliam materiam subtilem tunc in hæc inferiora sparsam.

## THES. XXII.

**I**n curatione ante omniacerta medendi methodus firmo stet talo. Puto autem eutissimè tres posse ponи indicationes, quibus scopis obtentis omnis videtur superata difficultas. Nempe (1.) ut Lympha crassa incidatur, attenuetur, ejusque acrimonia quantum fieri potest mitigetur, quæ appertinentibus & præparantibus vulgo dictis perfici possunt. (2.) præparata convenienter per vias eliminetur, & tandem (3.) viscerum fermenta corroborentur, & totius sanguinis crasis restituatur.

## THES. XXIII.

**D**esumuntur remedia indicationibus his satis facientia è triplici fonte, Chirurgico, Pharmaceutico & Diætetico; desingulis ordine. Venælectio quamvis generosum alias audiat remedium, hoc tamen in affectu plus damni inferre solet, quam commodi, nisi quod forte præservationis gratia in mensum vel Hæmor-

rroidum suppressione eam commendare possem. Alias consentientibus omnibus practicis repetitis intempestivè V.S. malum hoc plerumque acceleratur. Scarificationem quod attinet, eam pari puto cum Venælectione ambulare passu, nihil enim vel parum proderit, hacten gaudens immunitate, quod in principio hujus morbitutius administrari possit. Factum est, fateor, quod magna seri copia per exigua scarificatione in pedibus inflata vulnera, fuerit evacuata, verum enim verò novi etiam contraria exempla, in quibus instituta scarificatio non tantum exspectationi non satisfecit, sed ipsa vulnera brevi post Gangrena correpta fida instantis mortis fuere prænuncia. Hydropticus molestum quandam in cruribus sentiebat pruritum, sauciata unguibus cutis lympham valde acrem reddebat, medicus in consilium vocatus naturæ nutum & motum sequendum ratus, cucurbitulas cum scarificatione apponere jubet, eventu adeò felici, ut integra hebdomadâ scurum hæc per vulnuscula maximam partem fuerit evacuatum, respiratio etiam siebat liberior & abdomen ferè penitus detumesciebat: Rediens aliquando Medicus circa vesperam audivit coqueri ægrotum de molestiâ quadam, quam ex lymphæ scaturigine, & quod continuò deplueret, totoque humectaret pedes, perciperet, nescio qua inconsiderantia turbatus, jubet noctu pedes fasciis arctissimè deligare, factum est, manè ablatis fasciis, reliquo pedum tumor evanuerat, color in lividum circa vulnerum labia degeneraverat, venter subito iterum intumuerat, respiratio siebat vicissim laboriola, eoque momento omnia ita

ita ingravescebant; ut patiis elapsis diebus æger diem suum obierit. Sic pluribus intentus etiam in Medicis non raro minor est ad singula scelus.

## THES. XXIV.

**E** Fonte Pharmaceutico prodeunt præparantia, evacuantia & confortantia. Circa præparantium usum observari velim, eorum vim & efficaciam in primis statim infringi vii, nisi ita disponatur, ut integris penè virtutibus in malam sanguineam diffundi possint. Conducunt itaque lenitiva primasque vias eliminantia, clysteres lubricitantes & putruginem in intestinis delitescentem sine magna turbatione eliminantes. Post præparantibus & aperientibus diu insistendum, ita ramen ut repetitis vicibus interponant purgantia.

## THES. XXV.

**O** Mibus palmarum videntur reddere dubiam ea, quæ ex **Qro** et **Te** parantur: verbi gratiâ spiritus **Tri** sassafras, sp. r. **oli** **Qsi** atus **D.D. Faus**, **Archis** **teri** **Palatini** & **Professoris in Academia** **Heidelbergensi** quondam **Celeberrimi**. **Ra** **ris** cum vino Malvatico vel succo pomorum parata. Decoctum chalibeatum, Syrupus chalibeatus. Flores **Si** ci chalybeati, **Prus** chalybeatus. Sal **Tri** Volatile, quem tamen pauci volatilisare sciunt, & meritò pro arcano habetur; Defudat in hoc arcano rimando Insignis **Cassellanorum Chymicus** & **Pharmaco** **paeus** **DN. IACOBUS von Dohrn** apud quem sal ihid videre mihi licuit. Simili imm medicamentorum farraginem reperties in dispensatoriis, præprimis in **Hodo** **go Medico**, è quibus sea quæ palato magis axident eligi possunt.

## THES. XXVI.

**H** Is ut jam dictum aliquamdiu continuitatis interponi possunt purgantia, semper à mitioribus & tutioribus incipiendo, neglectis fortioribus vi septicis, ut loquitur **Celeberrimus VVillissim**, præditis, præstat enim paulatim & tuto cum **Tralliano** evacuare quam festinanter una cum ægro morbum tollere. Asurgit hic enpyricorum turba, contrarium afflens, cum quandoque vehementiori aliquo cathartico plures aquarum libra fuerint eliminatae, verum quo successu? venter qui paulatim detumescere visus est, breviterum in tumorem multo majorem excrivit, omniaque symptomata apparuerunt pejora: unde eleganter de his Temerariis scribit Triginta annorum Practicus **TIMÆUS à Guldenekee**, quod sol quandoque prosperos eorum successus adipisciat, adversos autem terra tegat, & perpetuum injungat silentium. Salvare itaque exosculatur **Excellentissimi** **Sententiæ** **Consilium**, suadens ut aperientibus potius, vitatis vehementioribus purgantibus, utamur quibus plus effici possit. Astipulatur ipsa ratio, quia vehementius commoti humores, citius per dilatata vas a lymphatica effunduntur, molemque aquarum augebunt, quam ut per alvum eliminantur. Neque hæc ita intelligi debent, quasi omnem catharticorum usum tollere velim, siquidem si observeret medicus ægum bene ferre purgantia, talia eriam excerni, qualia excerni debent, ventrem detumescere, nec situm augeri, utique purgantibus dignus inhærendum, unumque vel alterum granum stimuli loco de fortioribus iis addendum esse censio. Sin vero, quod religiosè ob-

servari-

servandam, videat, quod expectationi non satis faciant, mature ab iis abstinentiam est, nemorbum purgantibus reddat deteriorem, immo planè incurabilem, ut vel inde prognosin hauriat sepius laudatus *VVillius*. Si quando, dicit, à cathartico exhibito aquæ copiosè cum iugis per sedem vacuantur, indeque abdominis intumescens quidpiam minuitur, de curatione non desperandum erit, si vero purgantia parum aut nihil seri vel lymphæ educant, indeque ob fibras nervosas irritatas, inque extensiones, sive inflationes viscerum & membranarum (uti crebro assoler) adactus venter plus intumescent & velut lymphaticus evadet, mortali eventum non nisi funestum expectare licebit. Et paulò post expresse dicit, non succedens purgantia, si quando lymphæ intra abdominalis cavitatem fluctuet, & si fortiora sint, malum potius exasperari & angeri. Neque dissentit *Riverius* alias in prescribendis Catharticis valde liberalis & audax. Verba ejus ita se habent, in omni purgantium administratione observandum est, purgantia saltem validiora non esse frequentius usurpanda, quia corporis debilitant, ut postea major aquarum proveniens sequatur. Ideo roborantia & aperientia frequentius quam purgantia erunt prescribenda. Sunt autem purgantia usitatoria & Hydragoga celebria, fol. senæ, Jalappa, Rhabarbarum, Melchoacanæ, succo. Ireos nostri. Gum. Guttæ. Extract. Esula, quod in frequentissimo fuit usu D.D. Michaeli, Ragum, guttae *VVili* & *Ra* Esula ejusdem: Pillæ Hydragoge Bontii apud Schroderam descriptæ. Pillæ lunakes Illustris Boyle, quas in philosophia

experimentalí tradit. Elect. Hydragogum *Sylvii* pro Nolocomio, *VVilli* ex resina Jalappa & extract. Esula, de Spina Cervina Zwölfferi, ex quibus variz formula concinnari possunt, pulvres, Tincturæ, potiones, pilulæ, decocta varia, vina medicata aliaque, quod arbitrio & prudentia Medici tenebuntur. Quandoque purgantia miscentur præparantibus & aperientibus, ut unâ fideliâ duo dealbentur parietes. Hinc tot Syrupi Magistrales, tot claretæ, decocta & alia apud Practicos superbiunt. Novi à *Dominio Valdöschmidio* magni cujusdam Theologi conjugi, Hydrope Scorbutico plures per annos graviter afflîcti, vinum Medicatum admirando cum successu fissile præscriptum, cuius descriptionem apponere nunc brevitatè studens supercedeo.

## THES. XXVII.

**Q**ui hoc in affectu Emetica exhibent, videntur contra omnem agere rationem ipsique naturæ vim inferre, siue quam per hanc viam serum evacuant. Admirationem profectò meretur, quod fortiora etiam purgantia rarissime vomitum excitare soleant, sed ut plurimum per secessum aquas Hydropicorum educant. Ipse *Quintus* vita potentissimum alias Emeticum contrarium edit effectum annotante id *Celeberrimo Sennerto*. Causam qua rursum aliqui in salibus lixivialibus vim emeticam precipitantibus. Alii tonum ventriculi flacidum irritationi spasmodicæ non auscultantem accusant. Cum autem nihil adeo purgantium efficacia in remoretur, quam acidum vilcidum, hoc forte ob sidens lanuginem villosam ventriculi impedit, quo minus Tinctura Emetica se insinuare possit.

## THES.

## THES. XXXVIII.

**P**riusquam deveniam ad alia notari adhuc debet, quod omnibus Hydragogis Mercurius dulcis summo cum successu addatur, egregie enim inveteratas referat obstrunctiones, & lympham glutinosam attenuat, tubulosque profundiores felicissimè deobstruit, ut in inveteratis & aliàs curatu difficultimis capitis doloribus eum propter hanc vim aperitivam valde commendet felicissimus & Doctissimus Dn. D. Etmüller, Practicus Lipiensis famigeratus in literis ad Dn. Waldschmidium nuper primè datus.

## THES. XXIX.

**C**lysteres quoq; huc referri debent, quia irritando fibras intestinales extrahunt humores, in glandulis residentes. Deinde poros intestinalium reddunt patulos, ut fluctuans in abdomen serum in ipsorum cavitatem penetrate possit, in hunc finem ex urina parantur, quia partes salinæ rigiditate suâ obstatula faciliter removent, nec ad occursum aliorum corporum tam facile flectuntur, insuper ob figurâ similitudinem tubulos & exiguo mæandros inoffenso pede perreptât. Sequens Enema non erit inefficax.

**¶. Urinæ Hominis sani vinum bibentis libj.**

**Liquor. Diuret. ex nucleis 3 fl.**

**Terebinth. S. A. solut. 3ij.**

**Lap. Prunell. 3ij.**

**MF. Enema.**

Singulis vel alternis diebus adhibendum. Conveniunt etiam Clysteres Antimonials, quorum descriptiones ex Riverio mutuari possunt.

## THES. XXX.

**U**nica ferè reconvalescentiæ spes tandem in diureticorum legitima sita est usū, quapropter cum judicio & non indifferenter erunt exhibenda, quamvis nemo fortè sit, qui non diureticum aliquod veram Hydropicorum antidotum jactet. Consistit autem vis diuretica vel in sale volatili vel in fixo, vel in aquositate salia diluente, vel in acido aliquo præcipitante. Compages sanguinis si nimis stricta est & ex urina rubicunda & pauca constet prædominium salium lixivialium in sanguine, juxta Cl. Willisi monitum abstinentendum est à salibus fixis, lixiviis & ipsis quoque Spiritibus acidis mineralibus, & illa potius exhibenda quæ sale volatili prædicta sunt, ut succus plantaginis, chærefolii, Beccabungæ, Nasturtii Aquatici, Raphani, Lumbricorum terestr. Quod si urina non sit adeò tincta & laxior sit sanguinis compages, sal stipitum fabarum, Genistaræ, nec non lixivia è cineribus diureticis Mynsichti, vel e modo parata, quem ex Celeberrimo Hoysto tradit Heserus in suo Hercule Medico, apprimè convenient. Præter hæc elegantes Tincturæ & aquæ ex Rob Sambuci, Juniperi, Ebuli, ex Sale Tartari, succini, è baccis Sambuci & ipsis cantharidibus parantur, plura videantur apud Practicos.

## THES. XXXI.

**T**andem de sudoriferis pauca dicenda restant, quæ ob Atrophiæ metu suspecta sunt, ut vix tutò usurpari possint, tanti enim abest, ut serum evacuent, quin potius exagitando massam sanguinem calorem, & sitim augeant, corpore magis extenuent; hinc Balnea

kk

cautæ

cautè consulenda sunt, nam præter febricationem, Cephalalgiam, vertiginem, Spirituum deliquia aliaque cerebri & cordis mala symptomata ita sepiissimè excitata, etiam venter ( : Verba sunt Cl. VII libris ) exinde plus intumescit. Balnei vaporosi usum à Pastore Chymico. Commissæ adhibitum male cessisse nōvimus. Nihilominus certis positis conditionibus nonnunquam Thermae salutares esse queunt, hinc Rofincius Thermae Carolinas commendat! his in locis celebres sunt Wisbadenses & Embdenses; modò viscera ita adhuc int disposita, ut eorum usum ferre possint, sic Wisbadensibus Thermis curatus fuit desperatus Hydropticus omnium cum stupore & admiratione ab Experientissimo & nunquam sine Honoris p̄fatione Nominando Dn. Dr. Geißfuß Archiatro Casseliano aliorumque Imperii statuum Medico Gravissimo.

## THES. XXXII.

**E**adem intentione Externa etiam præscribenda, ut nempe obstrunctiones tubularum referentur, pori apertantur, & lympha glutinosa attenuetur: ubi caput inter alia extollunt spirituosa, aqua Juniperi, vitæ vulgo dicta, & aliæ, vide observ. Plateri. Nec possum quin hic cataplasma commendem olim celebri Archiatro Regis Poloniae Cnoffello in usu, quod nuper è corpore Hydroptico ingenitem aquarum copiam per vias urinarias eduxit. Ab aliis emplastrum Hydropticum Augustanorum, de minio, Diasaponis aliaque commendari solent.

## THES. XXXIII.

**Q**uæreri hic solet quid faciendum sit Medico, si vigilj surgeant? Firma

stat sententia Medicorum saniorum. Narcoтика canē pejus fugienda esse; binc cave ne accidat Tibi, quod Medicō alias felicissimo Erfurti contigit, is enim Hydroptico unum vel alterum granum opii exhibuit, à quo æger insomaum incidens nunquam post evigilavit, neque ullā arte excitari potuit, quod reuerset Dn. Doctor Mollenbroe in doctissimo suo de scorbuto libro. Felix quem faciunt aliena pericula cautum. Itaque ut huic nodo inveniamus cuncum, observare te velim, tali in difficultate Theriacam recentem, vel quæ erit instar omnium, Theriacam celestem, ante annū ab Honoratissimo meo affine Domino von Dahm Casselis præparatam, tutò (loquente tot) Felicissimorum Medicorum Experientia) dari posse. Et ipsa guidem Theriaca recente male audit Cl. Hoffmanno, quam tamen exigua in dolī urgente necessitate adhuc concedi posse persuasum habeo. Neque profecto metus ille vanus est, quem ab Opiatis Medici conceperunt, cum enim ex sanguine crasso & vappido paneci Spiritus animales in Hydrope generentur, facile fieri potest, ut illi penitus ab Opiatis extinguantur & lethalis veterus accersatur.

## THES. XXXIV.

**S**equitur nunc Dixta, quæ si in ullo alio morbo in hoc certè accuratissimè servanda. Quò magis à potu abstinetur, eò melius interim, si potus non penitus denegari possit, condiendus erit Enula, Salvia, rosmarino, absinthio agrimon. Cibis non sint viscidæ nec humidi, Panis semine canisi fœniculi vel carvi conditatur, carnes assatae potius quam elixa affumantur: condimenti loco sint asparagus,

sum-

summitates lupuli, Cochlearia, Nasturtium Hortense, Aquaticum, Sinapi, Genistæ, Cappares, pistacea, pineæ de quibus vide *Sennertum*.

## THES. XXXV.

**V**erum enim verò, non est in Medico semper relevetur ut æger, & solet non unquam hic affectus radices adeò altas agere, ut meritò opprobrium Medicorum audiat. Hinc urgente necessitate tale ex cogitavit remedium Humana curiositas, ut serum manu chirurgicâ per paracentesin ex abdomen educatur, remedium jam dudum veteribus notum, anceps tamen, ut loquitur *Nobilissimus Tulpus*, & periculi undique plenum, raro utile, & saepius noxiū. Operandi modus describitur à *Tulpio* pag. m. 345. observ. 43. ubi instrumenta etiam depinguntur. Tradit quoque modum secandi & locum cum instrumentis *Sculptus* in suo *Armamentario*. Verum eventus saepius fuit funestus, quod foramen vix ita arctè muniti potuit, ut lymphā non continuò penetraret, & æger unà cum lymphā animam efflaret. Quod si arctior compressio si instituta, secuta est Gangrena in loco vulnerato, pari, si non majori, periculo conjuncta. His incommodis ut obviam ieretur, *Jacobus Blockius* ex Italia novum attulit instrumentum cum modo secandi, quem accuratè describit *Barbette* in sua chyrurgia. Instituitur itaque Paracenthesis vel in umbilico, si valde promineat & serum vè quasi exitum per hunc querat, vel tribus transversis digitis infra umbilicum. Ubi observandum (1.) Eam mature esse institu-

endam, priusquam viscera lymphæ innantia putredinalem contraxerint charæterem, alias evacuatâ lymphâ febris ardens supervenit, & vitæ filum abrumpit. ut videre est apud *Tulpiū* observ. 8. Ethoc fortè in causa est quod rarius expectatio chirurgica hæc operatio respondeat, solent enim ægrotantes ad ultimum halatum usque hoc differre remedii genus. quod in principio morbi adhibendum eset. (2.) magna cum spe salutaris eventus institui, quando æger est *ius et aegypti*. hoc est si bene spiret, non febricitet, non tussiatur, nulla scyrrhosa viscerum durities observetur. (3.) lympham saltem ad aliquot libras una vice depromendam esse. (4.) viribus quantum possibile, eo tempore cardiacis medicamentis esse succurrendum. (5.) Interim vita ancipiti committitur aleæ, in quâ tam fortuitum est vincere quam necesse perdere. Plura qui desiderat, autores citatos, è quibus etiam hæc quæ de immanissimò hoc effectu diximus, pro pagellarum angustiâ delibasse ingenuæ fateor, evolvat.